
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  28 

 Data 24/01/2024 

 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ A 

FAVORE DELL’AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA 

PERSONA - ANNO 2024 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

VISTO E RICHIAMATO il CONTRATTO DI SERVIZIO PER L’AFFIDAMENTO E LA COMMITTENZA DEL 

COORDINAMENTO E DELLA GESTIONE DI SERVIZI SOCIALI DA EROGARE SUL TERRITORIO E AI RESIDENTI 

DEL COMUNE (ANNI 2021-2025), approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 25 del 

17/02/2021 e sottoscritto nella medesima data tra il Comune e l’Azienda Territoriale per i Servizi 

alla Persona (sede legale in Piazza Tassara n. 4 a Breno) e in particolare l’art. 13 Modalità di 

finanziamento dei servizi e l’art. 14 Modalità di fatturazione e pagamento.  

 
PRESO ATTO che la suddetta Azienda, con posta certificata, acclarata al numero di protocollo 

1547/2024 di questo Ente, ha comunicato la quota complessiva a carico del Comune destinata al 

“Fondo di Solidarietà a sostegno degli interventi e servizi sociali” per l’anno 2024, pari a € 

374.766,48 (€ 23,76 x 15.773 abitanti al 31/12/2023). 

 
ATTESO che, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, devono ritenersi escluse dall’ambito 

dell’applicazione della Legge 136/2010 e dal successivo D.L. 187/2010, convertito in Legge n. 

217/2010, tutte le movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 

amministrazioni da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo 

analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture, ciò in quanto, sulla base 

dell’orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo la modalità 

organizzativa dell’Ente pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto di 

appalto per difetto del requisito di terzietà. 

 

PRECISATO che la sopra citata Azienda rientra nella fattispecie delle Aziende Speciali previste e 

disciplinate dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 114 e in quanto tale rappresenta il modello di 

gestione del servizio pubblico più vicino alla completa internazionalizzazione o autoproduzione del 

servizio stesso. 

 

VISTI:  

- il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.73 in data 

28/12/2023; 



- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.74 

in data 28/12/2023; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024. 

 

ACCERTATA d’ufficio la regolarità contributiva della suddetta Azienda in merito ai versamenti 

dovuti all’INPS e all’INAIL (numero protocollo INAIL 41360166). 

 

RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 374.766,48, imputando detta spesa al 

capitolo 12071.04.2100 “QUOTA DI SOLIDARIETÀ SERVIZI DELEGATI” del bilancio 2024. 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 29 dicembre 2023 relativo all’attribuzione degli incarichi 

di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della Determinazione di cui all’oggetto, 

non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 

qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 

economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 

imparzialità e indipendenza. 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs n. 33/2013. 
 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 

 

1. di assumere, a favore dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, con sede legale in 

Piazza Tassara n. 4 a Breno (BS), l’impegno di spesa di € 374.766,48 per il “Fondo di 

Solidarietà a sostegno degli interventi e servizi sociali” - anno 2024, con imputazione al 

capitolo 12071.04.2100 “QUOTA DI SOLIDARIETÀ SERVIZI DELEGATI” del bilancio 2024; 

2. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024; 

3. di pagare la suddetta quota mediante accredito sul conto corrente dedicato e riportato 

nell’allegato che, ai fini della tutela della riservatezza dei dati in esso contenuti, non viene 

pubblicato; 



4. di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario 

per quanto di competenza; 

5. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 


